

DER SKAL TO TIL TANDEM

En onsdag aften var jeg med som pilot på en tandemcykeltur arrangeret af Tandemklubben af 1971 fra Østerbro i København. Tandemklubben giver blinde og svagtseende mulighed for at få oplevelser på cykel.

Tekst: Karen Skovhus Fausbøll

Foto: Henrik Petit

Hver onsdag aften fra sidst i marts til sidst i september kan man i København og omegn støde på en hel flok tandemcykler. De kommer højst sandsynligt fra Tandemklubben af 1971, som har til huse på Kastelsvej 60 på Østerbro.

Klubbens medlemmer er stort set alle blinde eller svagtseende og har det tilfælles, at de elsker at cykle. Men de kan ikke færdes alene på en cykel, så derfor sætter de et antal seende personer stævne en gang om ugen, så disse "piloter" kan styre tandemen, mens de blinde, "bagsmækkerne", kan træde i pedalerne og mærke håret flagre i vinden.

Gæstfrihed og ostemadder

En aften tog jeg med som pilot på en af klubbens ca. 40 km lange ture, der denne gang gik ad dejlige veje til Ishøj. Det er kutyme, at der omtrent midt i turen er indlagt en kop kaffe og en ostemad. Denne gang var bevært-

ningen bestilt i Ishøj Idræts & Fritidscenter, og alt stod parat, da vi ankom. Min kaffe blev galant betalt af min bordherre, en af klubbens garvede medlemmer – og det er bare et eksempel på, hvor imødekommende stemningen er i Tandemklubben.

At mærke naturen

På cykelturen havde jeg æren af at være pilot for selveste klubbens formand, Anette Lindell, der pga. type 1 diabetes mistede synet for over 15 år siden.

At cykle med en blind betyder flere forklaringer i form af: "nu skal vi svinge til venstre", "nu bremser jeg" og "der kommer en bakke længere fremme". Men det medførte også en anden måde at opleve cykelturen på.

- Jeg kan høre fugle. Er vi ved en sø?, sagde Anette Lindell. Og lidt senere:

- Nå, her er nok et fodgængerfelt!

Anette Lindell lyttede, duftede og mærkede

naturen og omgivelserne på en helt anden måde end jeg, for jeg så mig jo bare omkring. Men at beskrive omgivelserne for bagsmækkeren bagved, gav mig en helt anden fornemmelse af omgivelserne.

Jomfrutur på tandem

Der er altid åbent for nye piloter i klubben, og det kræver ikke, at man tropper op hver eneste onsdag. Det kræver heller ikke, at man har siddet på en tandem før. Faktisk var det min første tur på denne begavede opfindelse. Skrækken fortog sig efter lige nøjagtigt ti meter, og resten af turen nød jeg i fulde drag. Det er ingen sag, når man er to om at træde. Faktisk var det først på vejen hjem fra tandemklubben, at jeg alene på min tunge bedstemorcykel næsten måtte give fortabt op ad Valby Bakke. ■

Vil du være med?

Læs mere om klubben på hjemmesiden www.tandemklubben.dk eller ring og få en snak med formanden Anette Lindell på 35 82 78 28.

